
           
Fonteno                              Riva di Solto 

COMUNI DI FONTENO E 

RIVA DI SOLTO 

 

Provincia di Bergamo 

 

 

RAPPORTO AMBIENTALE 
 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DEI COMUNI 

DI FONTENO E RIVA DI SOLTO (BG) 
 

 

 
 

 

Revisione n°:  

Data:  

 

 
 

ecogestioni 
ss oo cc ii ee tt àà   dd ii   cc oo nn ss uu ll ee nn zz aa   ee   rr ee vv ii ss ii oo nn ee   aa mm bb ii ee nn tt ee   ee   ss ii cc uu rr ee zz zz aa   

C.F. e P.IVA: 03611950175 
Via Solferino, 3/A 
25122 BRESCIA 
Tel. +39-030-47007 (r.a.) 
Fax. +39-030-3752511 
e-mail: info@ecogestioni.it 
http://www.ecogestioni.it 
capitale sociale 100.000 €  i.v. 
[...]
Analizzando nel dettaglio la tabella sopra riportata, emerge come, per il Comune di Fonteno, la 

portata media stimata erogata dai bacini di accumulo non è sufficiente a garantire la dotazione 

idrica nel giorno di massimo consumo. 

È  quindi possibile affermare che l’attuale sistema di approvvigionamento idrico, relazionato al 

fabbisogno idropotabile, rappresenta una situazione critica per il comune di Fonteno. 

Per risolvere tale criticità il Comune di Fonteno ha in previsione la realizzazione di un nuovo bacino 

idrico e della relativa rete di acquedotto in Località Padem e l’ampliamento del bacino già esistente 

in Via Palazzine. 

La necessità dell’ampliamento nasce dall’esigenza legata al recente sviluppo edificatorio, oltre che 

alla previsione di un’ulteriore futura espansione, che rendono insufficiente l’attuale capienza della 

vasche di accumulo. 

In dettaglio il progetto prevede: 

- l’ampliamento dell’attuale serbatoio di Via Palazzine (596 m s.l.m.), avente una capienza di 

8 m
3
, che verrà dismesso e adibito a locale macchine e pompe, mentre al suo fianco 

verranno realizzate due nuove vasche di accumulo, aventi ognuna una capienza di circa 50 

m
3
. 

- la realizzazione di un nuovo bacino di accumulo, con relative reti di adduzione e 

distribuzione, che andrà a servire lo sviluppo edificatorio previsto, in particolare in Località 

denominata Padem, che attualmente risulta sprovvista di rete idrica. 

Tale bacino sarà posto ad una quota di circa 744 m s.l.m. e sarà composto da due vasche di 

accumulo ognuna di capienza di circa 30 m
3
, alimentate dall’acqua prelevata dal bacino di 

Via Palazzine tramite sistema di pompaggio con elettropompe centrifughe ad asse verticale. 

La rete di adduzione e quella di distribuzione correranno paralleli seguendo prevalentemente 

il tracciato delle strade comunali Via Tasso e Via Papa Giovanni XXIII. Si raccomanda di 

dotare i bacini di accumulo di misuratori di portata. 

 

Nel seguito si riporta la planimetria con la localizzazione dei manufatti. 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

76 

 
Planimetria Localizzazione Intervento Bacini Idrici – Comune di Fonteno (Fonte: Geom. Colombi Diana) 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

77 

   
 

Localizzazione fotografica realizzazione nuovi bacini di accumulo – Comune di Fonteno (Fonte: Geom. Colombi 

Diana)  

2.4.3 Prelievi idrici privati 

Dall’analisi del catasto delle Utenze Idriche aggiornato all’Ottobre 2004, emerge che nei comuni 

interessati sono presenti le seguenti piccole derivazioni 

- Fonteno: 2 sorgenti con portata complessiva di 0,2 l/s per uso potabile e 5,0 l/s per uso 

irriguo; 

- Riva di Solto: 1 derivazione superficiale per una portata di circa 6 l/s per uso potabile. 
 

Set di indicatori relativi all’approvvigionamento e consumo idrico 
 

Tipo di 

indicatore 
Descrizione Fonte 

Scala 

territoriale 

Anno di 

riferimento 
U.M. 

PRESSIONE 
Consumi idrici ad uso 

potabile  
Uniacque S.p.A. 

2003–

2004–2005-

2006 

m
3
 

PRESSIONE 
Prelievi da acque superficiali 

e sotterranee 

Catasto Utenze 

Idriche della 

Regione Lombardia 

Ottobre 

2004 
l/s 

PRESSIONE 
Planimetria rete acquedotto 

comunale 
Uniacque S.p.A. 2007 - 

PRESSIONE Analisi acque di rete Uniacque S.p.A. 

Comunale 

2007 - 

 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

78 

2.4.4 Rete fognaria e depurazione 

La rete fognaria a servizio del territorio in esame è di tipo misto ed è gestita da: 

- dal 01/01/2007 la società Uniacque S.p.A., relativamente al territorio di Riva di Solto; 

- il Consorzio Tutela del Sebino, relativamente al territorio di Fonteno. 

Il Regolamento Fognario per i Comuni di Riva di Solto e Fonteno è il Regolamento di Uniacque 

S.p.A., approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 27/06/2007. 

 

Comune di Riva di Solto 
La rete fognaria comunale è di tipo misto e riceve scarichi di acque reflue domestiche e meteoriche. 

Attualmente la rete fognaria comunale recapita le acque reflue urbane nel lago d’Iseo mediante 14 

terminali di scarico, precisamente: 

o n° 2 ubicati in Località Fracce; 

o n° 2 ubicati in Loc. Doane; 

o n° 10 ubicati in Loc. Piazza Porto. 

Non sono presenti scarichi di acque reflue industriali in fognatura. 

Il comune di Riva di Solto è in possesso di autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane 

derivanti dalla pubblica fognatura nel lago d’Iseo, rilasciata dalla Provincia di Bergamo con 

Determinazione n° 71 del 20 Gennaio 2003. 

Data la particolare complessità della situazione relativa al collettamento delle acque reflue della rete 

fognaria, si ritiene opportuno richiamare brevemente i principali punti che hanno portato a definire 

l’attuale situazione del comune di Riva di Solto. 

In data 12/12/2002, il Comune di Riva di Solto precisava che alla data di richiesta 

dell’autorizzazione erano in corso i lavori per il collettamento delle acque di scarico al depuratore di 

Paratico, ipotizzando il termine lavori entro il 2005. A completamento dell’intervento, gli scarichi a 

lago comunali sarebbero stati immessi nel collettore e quindi dismessi. 

La Provincia di Bergamo autorizza gli scarichi a lago raccomandando di provvedere 

all’allacciamento dei terminali fognari al collettore facente capo al depuratore di Paratico entro il 

31/12/2005. In caso contrario a partire dal 01/01/2006 dovrà comunque essere garantita la 

sottoposizione degli scarichi al lago ad un trattamento depurativo appropriato, ai sensi dell’art. 31 

comma 2 del D. Lgs. 152/99 (ora art. 105 comma 2 del D. Lgs 152/2006). 

In data 21/04/2006 il Comune di Riva di Solto provvede a presentare domanda di rinnovo 

dell’autorizzazione sebbene i lavori di collettamento al depuratore di Paratico non siano stati ancora 

ultimati. A corredo della domanda di rinnovo presenta una dichiarazione del Sindaco nella quale 

viene specificato che il collegamento in progetto è in fase di appalto e verrà realizzato dalla Società 

Tutela Ambientale del sebino S.p.A.: l’aggiudicazione è prevista entro la fine del mese di Aprile 

2006 e la fine lavori entro 2 anni dall’inizio. 

In data 09/08/2007 (determinazione Dirigenziale n° 2386) la Provincia di Bergamo sancisce 

“l’improcedibilità dell’autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpo idrico superficiale 

derivate dalla pubblica fognatura del Comune di Riva di Solto”, poiché sul territorio comunale sono 

ancora presenti 14 terminali di pubblica fognatura confluenti in corpo idrico superficiale senza 

alcun trattamento depurativo. 

Il termine ultimo per sottoporre a trattamento depurativo adeguato tutte le acque reflue urbane è 

stato fissato al 31/12/2005 dalla Direttiva 91/271/CEE, recepita dallo Stato Italiano con D.Lgs. 

152/99 prima e 152/2006 poi, senza alcuna proroga in relazione alle acque reflue urbane. 

In data 13/04/2007 il Sindaco del Comune di Riva di Solto (nota comunale prot. 819) specifica che: 

o tutti i terminali comunali saranno allacciati al collettore consortile dalla Società Tutela 

Ambientale del Sebino in corso di realizzazione (conclusione lavori prevista entro il 

31/12/2007); 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

79 

o risulta antieconomico intervenire sui singoli scarichi con trattamenti depurativi visto 

l’imminente conclusione dei lavori di realizzazione del collettore consortile. 

Il Comune quindi richiede alla Provincia di Bergamo la sospensione del procedimento relativo 

all’autorizzazione allo scarico dei reflui di pubblica fognatura a lago in quanto a breve detti scarichi 

diventeranno solamente sfioratori, impegnandosi a richiedere alla Provincia l’autorizzazione 

relativa agli sfioratori di piena. 

E’ imminente il collettamento dei reflui al depuratore di Paratico (il termine lavori previsto per il 

31/12/2007 è slittato al 15/03/2008). 

Tale intervento si configura come un’azione di notevole miglioramento della situazione relativa agli 

scarichi comunali, in quanto porterà alla disattivazione di 14 punti di scarico a lago. 

Allo stato attuale non sono disponibili analisi dei reflui urbani che verranno collettati al depuratore 

di Paratico. 

 

Comune di Fonteno 
La rete fognaria comunale è di tipo misto e raccoglie le acque reflue urbane (domestiche e 

meteoriche) facendole confluire ad un piccolo impianto di depurazione ubicato in Loc. Xino. Sulla 

rete fognaria sono stati realizzati 6 scaricatori di piena, uno scarico di emergenza derivante da una 

stazione di sollevamento ed uno scarico di acque bianche. 

L’impianto di depurazione comunale di Fonteno è costituito dalle seguenti sezioni impiantistiche: 

o pozzetto scolmatore; 

o ripartizione portata: è stato realizzato perché le acque in arrivo vengano ripartite quando le 

stesse superano i 1.000 litri/ab d; 

o grigliatura meccanizzata; 

o dissabbiatura; 

o denitrificazione; 

o aerazione biologica e nitrificazione; 

o sedimentazione; 

o ispessimento. 

I dati di progetto dell’impianto sono: 

o abitanti equivalenti = 1.200 AE; 

o portata giornaliera = 255 mc/d; 

o portata media 10,63 mc/h; 

o portata di punta in tempo di asciutta = 21,20 mc/h; 

o portata di punta in tempo di pioggia = 50 mc/h; 

o quantitativo di BOD5 = 72 kg/d. 

Lo scarico derivante dall’impianto di depurazione, che accoglie le acque reflue domestiche e quelle 

meteoriche, confluisce nella Valle Manì immissaria del Lago d’Iseo. In testa all’impianto è presente 

un by-pass, con relativo scarico, confluente nella medesima Valle Manì, che consente la regolazione 

delle portate in ingresso. 

 

Il Comune di Fonteno è in possesso di autorizzazione allo scarico delle acque reflue urbane 

derivanti dalla pubblica fognatura nel Lago d’Iseo, rilasciata dalla Provincia di Bergamo con 

Determinazione n° 4317 del 16 Novembre 2004. 

L’autorizzazione riguarda i seguenti terminali di scarico: 

• n. 1 scarico depurato derivante dall’impianto di depurazione e n. 1 scarico derivante dal by-

pass posto in ingresso all’impianto medesimo, ubicati in Loc. Xino e recapitanti nella Valle 

Manì; 

• n. 2 sfioratori di piena ubicati in Via Alla Fontana recapitanti in valletta confluente nella 

Valle Barca (individuato in planimetria con il numero 1); 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

80 

• n. 1 sfioratore di piena ubicato in Via Palazzine recapitante in valletta confluente nella Valle 

barca (individuato in planimetria con il numero 5); 

• n. 1 sfioratore di piena ubicato in Via Colleoni, recapitante in Valletta confluente nella Valle 

Barca (individuato in planimetria con il numero 6); 

• n. 1 sfioratore di piena ubicato in Via A. Maj recapitante in valletta confluente nella Valle 

Barca (individuato in planimetria con il numero 9); 

• n. 1 sfioratore di piena ubicato in via S. Carlo recapitante nella Valle Manì (individuato in 

planimetria con il numero 11); 

• n. 1 scarico d’emergenza/sfioratore di piena derivante dalla stazione di sollevamento ubicata 

nei pressi del Campo Sportivo recapitante nella valletta confluente nella Valle Barca 

(individuato in planimetria con il numero 3); 

• n. 1 scarico di acque bianche ubicato in Via Colleoni recapitante in valletta confluente nella 

Valle Barca (individuato in planimetria con il numero 8). 

 

La Provincia di Bergamo, nel provvedimento autorizzativo prescrive al Comune di realizzare il 

collettamento della rete fognaria comunale al collettore consortile della Società Tutela Ambientale 

del Sebino non appena verrà completato il tratto mancante del collettore medesimo.  

Nel frattempo lo scarico del depuratore deve rispettare i limiti per gli scarichi in acque superficiali 

riportati nella Tabella A della Legge 319/76 (abrogata dal D. Lgs 152/99, a sua volta abrogato dal 

D. Lgs. 152/06). 

I dati relativi alle ultime analisi effettuate in data 08/01/2008 sulle acque reflue in ingresso e in 

uscita al depuratore comunale di Fonteno sono riportate nel seguito: 

 

ANALISI ACQUE REFLUE IN INGRESSO ALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE di FONTENO –anno 2008 

Inquinante U.M. Valori rilevati 

pH - 8,38 

BOD5 mg/l 135 

COD mg/l 234 

Azoto Kjeldahl (come N) mg/l 53,1 

Fosforo Totale (come P) mg/l 4,84 

ANALISI ACQUE REFLUE IN USCITA ALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE di FONTENO –anno 2008 

Inquinante U.M. Valori rilevati 

Limiti allo scarico in corpo 

idrico superficiale ex D.Lgs. 

152/06 Parte III All. 5 Tab. 3  

pH - 7,33 5,5-9,5 

Materiali sedimentabili mg/l <0,1 - 

Materiali in sospensione totali mg/l 6,60 60* 

BOD5 mg/l 20,2 40 

COD mg/l 42,0 160 

Azoto Kjeldahl (come N) mg/l 1,48 - 

Azoto Nitroso (come N) mg/l <0,02 0,6 

Azoto Nitrico (come N) mg/l 5,28 20 

Azoto Ammoniacale (come NH4+) mg/l <0,1 25* 

Azoto complessivo (come N) mg/l 6,76 - 

Fosforo Totale (come P) mg/l 0,38 10 

Tensioattivi anionici MBAS mg/l <0,1 

Tensioattivi non ionici (TAS) mg/l 0,11 
Tensioattivi Totali  <2 

* Tabella 2 del Regolamento Regionale n° 3 del 24/03/2006 

Analisi acque reflue in ingresso e in uscita all’impianto di depurazione del Comune di Fonteno (Fonte: Tutela 

Ambientale del Sebino S.p.A.) 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

81 

I limiti normativi in uscita sono rispettati, in particolare è possibile osservare come la percentuale di 

abbattimento dell’impianto sia pari all’85% per quanto riguarda il BOD5 e all’82% per quanto 

riguarda il COD. 

 

Entro Marzo 2008 è prevista la dismissione dell’attuale sistema di depurazione e l’allaccio della rete 

fognaria comunale al collettore del lago d’Iseo che porta le acque reflue fino al depuratore di 

Paratico, gestito dalla società Tutela Ambientale del Sebino. 

 

La localizzazione dell’impianto di depurazione è riportata sulla seguente planimetria della rete 

fognaria. Sulla planimetria sono indicati anche due depuratori comunali oggi dismessi.  

Per quanto riguarda il tratto di fognatura in progetto, secondo quanto comunicato dall’Ufficio 

Tecnico, i lavori sono in fase di appalto e dovrebbero essere realizzati nel corso della primavera – 

estate del 2008. 

 

Nella Valle di Fonteno i servizi a rete, quali la rete fognaria, risultano quasi totalmente assenti, se 

paragonati alla massiccia presenza di edifici sparsi a destinazione prevalentemente turistica. 

 

 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

82 

 

 
 

 

Planimetria rete fognaria Comune di Fonteno (Fonte: Ufficio tecnico Comunale) 

 

 

3 

5 
4 

2 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

83 

 
 

Planimetria rete fognaria Comune di Fonteno - Frazione di Xino (Fonte: Ufficio tecnico Comunale) 

 

12 

10 

9 8 

6 

7 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

84 

Di seguito è riportato lo schema generale del collettamento dei reflui al depuratore di Paratico: i 

tratti blu rappresentano le opere già eseguite, mentre quelli in arancione sono le opere in progetto / 

corso di realizzazione. 
 

 
Schema generale di collettamento dei reflui al depuratore di Paratico 

 

L’impianto di depurazione di Paratico ha le seguenti caratteristiche: 

 

Comuni serviti 

Adro, Capriolo, Cortefranca, Iseo, Paratico, Provaglio d’Iseo, Sulzano; 

Credaro, Foresto Sparso, Gandosso, Sarnico, Villongo, Viadanica, Sale 

Marasino, Monte Isola, Marone, Zone, Predore, Tavernola Bergamasca 

Inizio attività 1988 

Potenzialità attuale 70.000 AE 

Volume medio annuo attuale 5.393.719 m
3
/anno 

Portata massima nera attuale 656 m
3
/h 

Portata massima di pioggia 2625 m
3
/h 

Corpo ricettore Fiume Oglio 

Tipologia trattamenti 

Grigliatura grossolana; Grigliatura fine; Dissabbiatura; Disoleatura; 

Sedimentazione primaria; Ossidazione a massa sospesa; Nitrificazione; 

Denitrificazione; Defosfatazione; Sedimentazione finale; Disinfezione 

finale. 

Concentrazione inquinanti in uscita 

allo scarico (PTUA) 

BOD: 13,40 mg/l 

COD: 27,50 mg/l 

solidi totali: 6,0 mg/l 

azoto totale: 9,54 mg/l 

azoto ammoniacale: 0,5 mg/l 

azoto nitrico: 6,8 mg/l 

fosforo totale: 0,8 mg/l 

 

 

Comuni di Riva e Fonteno 

Depuratore di Paratico 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

85 

Set di indicatori relativi agli Scarichi Idrici 
 

Tipo di 

indicatore 
Descrizione Fonte 

Scala 

territoriale 

Anno di 

riferimento 
U.M. 

STATO 
Planimetria rete fognaria 

comunale  

Ufficio Tecnico 

Comune di Fonteno 

e Riva di Solto 

Comunale 

In corso di 

aggiornamento 

nell’ambito 

della 

redazione del 

PGT 

- 

PRESSIONE 

Analisi delle acque reflue in 

ingresso e in uscita al 

depuratore di Fonteno. 

Parametri rilevati: 

pH, BOD5, COD, azoto, 

fosforo 

Consorzio Tutela 

Sebino 
Puntuale 2008 - 

 

2.5 Inquinamento atmosferico 

Nel definire il grado di qualità dell’aria e conseguentemente il suo livello di inquinamento, è 

opportuno ricordare la distinzione fra “emissione” e “concentrazione” di sostanze inquinanti. 

Per emissione si intende qualsiasi sostanza, solitamente gassosa, introdotta nell’atmosfera che possa 

causare inquinamento atmosferico; generalmente essa viene espressa in tonnellate/anno. 

Per concentrazione si intende il rapporto tra massa di sostanza inquinante emessa e volume 

dell’effluente; generalmente essa viene espressa in mg/m
3
. 

Per la stima delle principali sorgenti emissive sul territorio comunale di Riva di Solto e Fonteno è 

stato utilizzato l’Inventario Regionale delle Emissioni “INEMAR” (Inventario Emissioni Aria), 

nella sua versione più aggiornata e riferita all’anno 2003. 

Nell’ambito di tale inventario la suddivisione delle sorgenti avviene per attività emissive: la 

classificazione utilizzata fa riferimento ai macrosettori relativi all’inventario delle emissioni in 

atmosfera dell’Agenzia Europea per l’Ambiente CORINAIR (Cordination Information Air). 

• Combustione per produzione di energia e trasformazione dei combustibili 

• Combustione non industriale 

• Combustione nell'industria 

• Processi produttivi 

• Estrazione e distribuzione combustibili 

• Uso di solventi 

• Trasporto su strada 

• Altre sorgenti mobili e macchinari 

• Agricoltura 

• Altre sorgenti e assorbimenti 

Per ciascun macrosettore vengono presi in considerazione diversi inquinanti, sia quelli che fanno 

riferimento alla salute, sia quelli per i quali è posta particolare attenzione in quanto considerati gas 

ad effetto serra, ed in particolare: 

• Ossidi di Azoto (NOX) 

• Monossido di Carbonio (CO) 

• Biossido di Carbonio (CO2) 

• Composti organici volatili (COV) 

• Polveri Totali Sospese (PTS) o polveri con diametro inferiore ai 10 Dm (PM10) 

I dati di INEMAR sono stati elaborati, al fine di definire i contributi dei singoli macrosettori alle 

emissioni in atmosfera dei principali inquinanti nei comuni di Riva di Solto e Fonteno. 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

86

 

Le emissioni riguardanti i territori comunali di Riva di Solto e Fonteno sono le seguenti: 
 

Tipologie di Inquinanti SO2 NOx COV CH4 CO CO2 N2O NH3 PM2.5 PM10 PTS CO2 eq 
Precurs.  

O3 

Tot. 

acidif. 

(H+) 

  t/anno t/anno t/anno t/anno t/anno kt/anno t/anno t/anno t/anno t/anno t/anno kt/anno t/anno kt/anno 

Combustione non industriale  0.66 3.92 21.46 5.72 84.97 3.04 0.47 0.17 4.05 4.22 3.92 3.31 0.12 35.66 

Trasporto su strada  0.83 22.40 18.69 0.84 70.87 5.33 0.21 1.21 1.94 2.36 1.55 5.41 0.58 53.82 

Altre sorgenti o assorbimenti  0.09 5.19 19.88 34.67 5.68 0.39 0.11 0.02 1.02 1.06 0.97 1.16 0.12 27.33 

Combustione nell'industria  0.09 0.49 0.07 0.01 0.69 0.08 0.01 0.00 0.05 0.06 0.05 0.09 0.01 0.74 

Processi produttivi  0.00 0.00 3.21 0.00 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 3.21 

Estrazione e distribuzione 

combustibili  0.00 0.00 0.37 11.67 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.25 0.00 0.54 

Uso di solventi  0.00 0.00 8.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.13 0.00 8.45 

Agricoltura  0.00 0.01 0.01 13.65 0.00 0.00 1.33 5.89 0.04 0.07 0.02 0.70 0.35 0.21 

Totale  1.68 32.00 72.15 66.55 162.22 8.91 2.12 7.30 7.09 7.77 6.50 11.09 1.18 129.96 

 
Quantitativi delle emissioni annuali di inquinanti nel Comune di Riva di Solto e Fonteno 

 

Si evidenzia la predominanza dei macrosettori di origine “combustione non industriale” e “trasporto su strada” per la maggior parte delle sostanze 

inquinanti prese in esame, a conferma della scarsa presenza di attività industriali sul territorio. 

 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

87

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

SO2

NOx

COV

CH4

CO

CO2

N2O

NH3

PM2.5

PM10

PTS

CO2 eq

Precurs. O3

Tot. acidif. (H+)

combustione non industriale trasporto su strada altre sorgenti o assorbimenti

combustione nell'industria processi produttivi estrazione e distribuzione combustibili

uso di solventi agricoltura

 
 

Distribuzione percentuale delle emissioni nel Comuni di Riva di Solto e Fonteno (Fonte: Elaborazione Dati Inventario INEMAR 2003) 

 

 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

88 

Set di indicatori relativi alle emissioni in atmosfera 
 

Tipo di 

indicatore 
Descrizione Fonte 

Scala 

territoriale 

Anno di 

Riferimento 
U.M. 

PRESSIONE 
Inventario emissioni in 

atmosfera 

ARPA Lombardia – INEMAR  

(Inventario Regionale Emissioni 

in Atmosfera) 

comunale 2003 
t/anno  

kt/anno
 

 

 

 

2.6 Uso del Suolo 

2.6.1 Uso del suolo naturale 

 

 

Nelle figure seguenti sono riportate le cartografie relative all’uso del suolo dei Comuni di Riva di 

Solto e Fonteno. 
 

 

 
Uso del Suolo comune di Fonteno (Fonte: DUSAF: Destinazione d’Uso dei Suoli Agricoli e Forestali) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

89 

 
Uso del Suolo comune di Riva di Solto (Fonte DUSAF: Destinazione d’Uso dei Suoli Agricoli e Forestali) 

 

 
 

Legenda Uso del Suolo (Fonte DUSAF) 



Parte 1 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 

Pag.  
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

90 

Dall’analisi delle cartografia DUSAF sopra riportata emerge come il territorio di Fonteno sia 

caratterizzato prevalentemente da boschi e prati mentre il territorio di Riva di Solto è caratterizzato, 

a sud, dalla presenza di boschi e prati mentre a nord da legnose agrarie. 

Le praterie, tutte di origine antropica, si distribuiscono a quote differenti in relazione al tipo di suolo 

e alla manutenzione condotta dai mandriani e dagli agricoltori. 

I terrazzamenti sono ricavati nei depositi glaciali delle pendici; sostenuti da muri a secco e da 

scarpate erbose i ripiani testimoniano l’operosità e la tenacia nel mettere a coltura, prevalentemente 

a vite, ogni pur esiguo lembo di terra coltivabile. 

Il sistema insediativo è sostanzialmente rappresentato da nuclei abitati sviluppati lungo la strada 

costiera (è il caso di Riva di Solto con le sue frazioni), soprattutto in tempi moderni, anche grazie 

alla situazione della viabilità carrozzabile, e da nuclei disposti a mezza costa sviluppatisi attorno al 

nucleo originario ed in tempi moderni lungo la viabilità principale che li collega al fondovalle 

lacuale. 